Écrire et lire les grands nombres. 
Distinguer chifre et nombre.

Trois mille s’écrit :

a) 300

b) 31 000

c) 3 000

1 176 se lit :

a) onze mille soixante-seize.

b) cent soixante-seize.

c) mille cent soixante-seize.

Dans 628, le chiffre  

des dizaines est :

a) 6

b) 2

c) 8

Quatre mille vingt s’écrit :

a) 4 020

b) 400 020

c) 420

3 002 se lit :

a) trois cent deux.

b) trois mille deux.

c) trois mille deux cents.

Dans 628, le nombre  

de dizaines est :

a) 2

b) 28

c) 62

1

2

3

4

5

6

En intercalant un 0 entre deux chiffres du nombre 
84 627, on obtient des nombres de six chiffres.

Écris-les tous : 
– en chiffres ; 
– en lettres.

[...]

(c ➟ centaine, d ➟ dizaine, u ➟ unité).

classe  
des millions

classe  
des mille

classe  
des unités

c d u c d u c d u

1 6 0 2 7 3 5 8

espace	 espace

16   027   358

espace	 espace

Et encore…
Lorsqu’une colonne n’a pas de 
chifre, on doit mettre un zéro. 
Ex : trois millions quatre mille six  
= 3 004 006

Dans le nombre 5 270 438 : 
– le chifre d’unités de mille  
est le 0 ; 
– le nombre des unités de mille  
est 5 270.

classe  
des millions

classe  
des mille

classe  
des unités

c d u c d u c d u

5 2 7 0 4 3 8

14 15

1
j’appreNds  avec  coMpaGNoN  Maths

[...]

de 900 que de 800 ! »

« Intercaler :  

c’est mettre entre ! »

Observe attentivement cet exercice de Maths fait par un élève de CM 1. Il y a des erreurs.  
Corrige-les en écrivant les bonnes réponses.

>

Écris en chiffres les nombres suivants.

Exemple :  

dix-sept millions quatre cent quarante-trois mille huit cent vingt-deux : 17 443 822

• cinq millions deux cent soixante-sept mille six cent douze
• neuf cent soixante-treize mille cent huit
• quatre cent cinquante et un millions quinze mille trois cent quatre-vingt-cinq
• soixante-dix millions trois mille dix-huit
• six cent quatre-vingt-dix mille neuf cent sept

Écris en lettres les nombres suivants.

Exemple :  

354 812 567 : trois cent cinquante-quatre millions huit cent douze mille cinq cent soixante-sept

205 600 000 – 178 700 – 92 000 320 – 659 014

Écris les nombres ci-dessous affichés sur la calculatrice en respectant les espaces.

Exemple :  

547813637 s’écrit 547 813 637

81214462 – 23004671 – 369853 – 2758964 – 631000897 – 12345678

Que représente le chiffre rouge dans chacun des nombres suivants ?

[...]

•  Il y a un 7 là où il manque un chiffre.

5

6

7

8

Les grands nombres s’écrivent par classe de trois chifres, avec un espace  
entre chaque classe.

classe des milliards classe des millions classe des mille classe des unités

c d u c d u c d u c d u

2 3 4 5 6 7 8 9 0 0

2 345 678 900  
se lit : 
deux milliards trois cent quarante-cinq millions six cent soixante-dix-huit mille neuf cents.

Recopie et complète le tableau suivant l’exemple.

nombre qui précède  
terminé par 00

nombre qui précède  
terminé par 0 nombre nombre qui suit  

terminé par 0
nombre qui suit  
terminé par 00

2 524 800 2 524 850 2 524 852 2 524 860 2 524 900